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instytucji udostępniających i upowszechniających tę literatu rę  (szk o ła , 

św ietlica, biblioteka, prenumerata p ra sy , słuchanie rad ia  polsk iego , 

spotkania z pisarzam i polskimi) . Zagadnieniom tym pośw ięcony będzie 

re fera t T . Zienkiewicza oraz komunikaty z badań studentów studiów 

dziennych i zaocznych.

Dr Tadeusz Zienkiewicz

WYŻSZA SZKOŁA PEDAGOGICZNA

IM. POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH W OPOLU

In s ty tu t Filologii Polskiej

(1978/1979)

W ramach organizacyjnych Instytutu Filologii P o lsk ie j WSP w Opo

lu m ieszczą się  cztery  zakłady: L iteratury P o lsk ie j, Folklorystyki 

i Piśmiennictwa Ś ląsk iego , Dydaktyki F ilologii P o lsk ie j, Języka P o lsk ie

go-

Sprawy personalne

Dyrektorem Instytutu je st  prof. dr D. Sim onides, zastępcą  - dr W. 

Hendzel. Po odejściu  prof, d ra  W. Studenckiego na em eryturę kierow 

nictwo Zakładu L iteratury P olsk ie j objął doc. dr hab. J. Pośpiech . Ku

ratorem  Koła Naukowego Polonistów została  doc. dr hab. H. Stankówska.

Zakład L iteratury  P o lsk ie j: docenci: dr hab. d r h a b .: M. Kaczma

rek , J . Pośpiech (kierow nik), L . Pośpiech, H. Stankow ska; adiunkci: 

d r dr W. Hendzel, P . O brączka, A. P ryszczew ska-K ozołub, A. Wolny,

B . Zurakow ski; s t . wykładowca: dr Z. P iaseck i; s t . a sy st . : mgr mgr 

E . Dąbrowska, W. O lkusz, J . Neuberg, K . Szuw alsk i, A. W ierciński; 

a sy st . : mgr B . Szuw alska; na godzinach zleconych doc. dr S .  Smak.

Zakład Folklorystyki i Piśmiennictwa Ś lą sk iego : prof. dr D. Simo

nides (kierow nik); adiunkt: dr J. N ijakow ska; s t . a s y s t . :  mgr T . Smo

liń sk a.

Zakład Dydaktyki Filologii P o lsk ie j: s t . wykładowcy: dr d r U . Krau-
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ze (kierow nik), J . B a r ; wykładowca: mgr M. Hipnarowicz; adiunkt: 

dr D. P iasec k a ; a sy s t . :  mgr A. Włodarczyk.

W zakresie  literatury  polskiej i folklorystyki wypromowano w IFP 

w roku akad. 1978/79 - 72 magistrów, na studiach stacjonarnych i z a 

ocznych. Tytuły doktorskie uzyskały dwie osoby.

S e s je  naukowe

- 28 listopada 1978 r .  IFP - wraz z Oddziałem Opolskim Towarzy

stwa L iterackiego im. A. M ickiewicza, Opolskim Towarzystwem P rzy 

jaciół Nauk i Wojewódzką Biblioteką Publiczną w Opolu - był w spółor

ganizatorem se s ji  naukowej poświęconej Juliuszowi Słowackiemu, na któ

re j w ystąpili: M. Inglot (UWr. ) : "H istoria  w dramatach Słow ackiego";

H. Stankowska (W SP O pole): "Sąd y  w artościujące tw órczość Ju liusza 

Słow ackiego"; W. Hendzel (WSP O pole): "Echa setnej rocznicy uro

dzin Słowackiego w p rasie  ś lą sk ie j" ; A. Wolny (W SP Opole) : " ś lą s k ie  

S łow ackiana".

- 31 maja 1979 r .  IFP  - wraz z Wojewódzką Biblioteką Publiczną 

w Opolu - zorganizował konferencję naukową nt. "Funkcja w spółczesnej 

biblioteki i literatury  dla d z ie c i" . Referaty w ygłosili: J. Andrzejewska 

(W rocław ): "R o la  bibliotek publicznych dla dzieci w systemie ośw iaty

i wychowania"; H. Skrobiszew ska (W arszaw a): "Warunki rozwoju 

w spółczesnej literatury dla d z ie c i" ; J . Szymkowska (S łu p sk ): "W zory 

edukacyjne w tw órczości dla d z ie c i" ; D. Simonides (O pole): "W spół

czesna spontaniczna tw órczość d z ie c i" ; B . Żurakowski (O pole): "W ier

sze dla dzieci - emocje, r a c je " ;  K. Dworaczek (Inst. P edagogiki): 

"Słow o pisane i mówione a osobowość dziecka".

Ponadto odczytano re fera t (nieobecnego na konferencji) S . F ry c ie- 

go (W arszaw a): "Tendencje rozwojowe powojennej baśni i bajki dla d z ie

c i" .

Studencki ruch naukowy

Pracownicy Zakładu Folklorystyki i Piśmiennictwa Śląsk iego oraz 

studenci polonistyki realizu ją  pod kierunkiem naukowym prof. dr D. S i 

monides - w ramach problemu węzłowego 11.1 - temat "M onografia fol

klorystyczna ś lą sk a " .  Obecnie trw ają prace nad czwartym etapem ba
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dań, których celem je s t  konfrontacja dawnej i w spółczesnej postaci fol

kloru . W związku z prowadzonymi pracami został zorganizowany w dniach 

28 VIII - 6 IX 1978 r .  obóz naukowy Sekcji Folkloru ś lą sk ie g o  Koła 

Naukowego Polonistów na terenie gminy Dąbrowa Niemodlińska. W obo

zie uczestniczyło 8 studentów filologii polskiej pod kierunkiem naukowym 

dr J. Nijakowskiej i mgr T . Sm olińskiej. B iorąc pod uwagę założenia 

problemu węzłowego, przygotowano kw estionariusz, na podstawie które

go przeprowadzono ankiety w szkołach podstawowych (k lasy  od V do 

VIII) gminy Dąbrowa Niemodlińska. Uzyskano m ateriały folklorystyczne 

z następujących m iejscow ości: Narok, Żelazna, Dąbrowa Niemodlińska, 

S ław ice , C hróścice. Zebrano 650 ankiet. Wstępna analizą zebranych 

materiałów pozwoliła na ustalenie adresów informatorów i narratorów  

z terenu. Ponadto studenci zbierali m ateriały we w si Przew óz w okoli

cach Kędzierzyna-K oźla.

Z okazji zb liżającej się  rocznicy urodzin Jana Kochanowskiego, 

w pierwszym  półroczu 1979 r .  Sek cja  Literatury S taropolsk ie j Koła 

Naukowego Polonistów zorganizowała olimpiadę wiedzy o życiu i twór

czo śc i czarnoleskiego poety.

Do wieloetapowego konkursu przystąpiło czterdziestu  uczestników, 

reprezentujących w szystkie szkoły średnie Opola oraz studentów filolo

gii polsk iej W SP. Do finału dopuszczono 16 uczestników.

Według oceny jury - pod przewodnictwem doc. d ra  hab. M. Kacz

m arka - uczestnicy konkursu wykazali bardzo dobrą znajomość życia 

i tw órczości Jana z C zarnolasu , a także kultury renesansu  w P o lsce .

Fakt ten potwierdza dużą żywotność staropolskiej tradycji literack ie j 

w świadomości współczesnych młodych czytelników.

P rezen tacja  badań studenckich kół naukowych nad w spółczesną 

literaturą  polską

Sek cja  L iteratury  Nowszej i Teorii L iteratury Koła Naukowego Po

lonistów zorganizowała w ostatnich latach dwie ogólnopolskie sekcje 

polonistyczne poświęcone w spółczesnej literaturze po lsk ie j.

- W dniach 3 i 4- maja 1978 r .  w ośrodku WSP w Dąbrowie Nie

modlińskiej odbyła się s e s ja  nt. "L ite ra tu ra  polska po I960 roku".



Adepci literaturoznaw stw a z Opola (W SP ), Sosnowca ( U é l . ) ,  Gdańska 

(UG) , Torunia (UMK) , Słupska (W SP) zaprezentowali cztern aście  r e 

feratów na wybrane tematy, przy czym siedem referatów  wygłosili opo

lanie. Omawiano tw órczość S . Grochowiaka i Z. H erberta po I960 r . ,  

tw órczość autorów z kręgu "O rientacji Hybrydy" (A .K . W aśkiewicza 

i M .Z . Bordowicza) i autorów ziem zachodnich (Z . Zielonki i B . Zu- 

rakowskiego) , autorów grup literackich  "Kontekst" i "T e r a z " , zagadnie

nia w spółczesnego dramatu polskiego oraz poetyki "O rientacji" i "P oko

lenia 70 ". Jury uznało za najlepsze re feraty : M. Adamca (UG) : "W la 

biryncie »Pana Cogito« Z. H erberta" (I nagroda) , B . Chodynieckiej 

(WSP O pole): "Koncept i konceptyzm w poezji S .  Grochowiaka" (II n a

groda) i S .  Szymutko ( U S l . ) :  "Konteksty grupy »Kontekst«" (111 n agro

da) .

S e s ja  umożliwiła wymianę poglądów m .in. na temat ro li, jaką winna 

pełnić w spółczesna literatu ra  polska w życiu społecznym.

- W rok później (3 i 4 maja 1979 r . )  w gmachu WSP w Opolu od

była się M iędzyuczelniana S e s ja  Polonistyczna Kół Naukowych nt. "Tw ór

czość Stanisław a Grochow iaka". Młodzi poloniści z Opola (W SP ), S o s 

nowca ( U S l . ) ,  S łupska (W SP) i Krakowa (UJ) w ygłosili trzynaście 

referatów  - z których osiem przygotowali gospodarze - poświęconych 

w całości różnym aspektom badawczym tw órczości przedw cześnie zma

rłego wybitnego poety. Zaprezentowano efekty badań nad tradycją baro

kową, ekspresjom  styczną i surrealistyczn ą autora "Menueta z pogrzeba

czem" oraz  takie zagadnienia, jak : oniryzm jako zasad a  poetyckości, 

ro la  g ro tesk i, sty lizac ja , postaw a poetycka, problem śm ierci, archety

py dobra i zła  w tw órczości oraz świadomość literacka Stanisław a G ro

chowiaka. Podjęto także próbę opisu dramaturgii poety. O poziomie 

se s ji  świadczy fakt przyznania dwu pierw szych i dwu drugich nagród 

ex aequo: dwie równorzędne pierw sze nagrody jury przyznało B . Cho

dynieckiej (WSP Opole) za re fera t "T rad y cja  barokowa w tw órczości

S . Grochowiaka" oraz Z. Ostrowskiemu (WSP Słupsk) za re fera t "D ia- 

lektyka pojęć dobra i zła  w poemacie ^Allende«"; dwie równorzędne 

drugie nagrody - E . Zaperty (WSP Opole) za re fera t "Oniryzm jako 

zasad a  budowy obrazu poetyckiego w >Agrestach< S . Grochowiaka" oraz
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J. Syjudowi i J. Olejniczakowi (U Š I.)  za współautorstwo re feratu  "D ia

log uniwersalnego i indywidualnego w dramatach S .  G rochow iaka". P o 

nadto M. Jończy z pedagogiki uzyskała wyróżnienie za re fera t " S ty li

z a c ja  w poezji S .  Grochowiaka". Nagrodę specjalną przyznano J . P ła- 

skoniowi za re fera t "E k sp re s ja  w poezji S . Grochowiaka oraz  je j zw iąz

ki z poetyką ekspresjon izm u". Warto dodać, że była to p ierw sza  w k r a 

ju  im preza naukowa poświęcona tw órczości Stanisław a Grochowiaka.

O w artości obydwu se s ji  stanowi także i to , że ukazały one d z ia

łalność ośrodków studenckiego ruchu naukowego w zak resie  badań nad 

literatu rą  w spółczesną (przed zorganizowaniem se s ji  organizatorzy zw ró

c ili się  do w szystkich naukowych kół polonistycznych w kra ju  z zapro

szeniem do składania propozycji tematycznych) , jak również aktywność 

badawczą sekcyj literatury  w spółczesnej studenckich kół naukowych WSP 

w Opolu, U Š 1 ., WSP w Słupsku, UG, UJ, UMK.

Opiekę naukową nad wymienionymi sesjam i oraz nad p racą  Sekcji 

L iteratury  Nowszej i Teorii L iteratury WSP w C>polu sprawuje dr B . 

Zurakow ski; kuratorem całego opolskiego koła naukowego je s t  od roku 

1978 doc. dr hab. H. Stankówska.

Dr Bogusław Żur akowski

WYŻSZA SZKOŁA PEDAGOGICZNA W RZESZOWIE

K atedra  L itera tu ry  i Języka Polskiego

(1978/1979)

W skład Katedry, której kierownikiem je s t  doc. dr Stefan Reczek, 

a sek re taria t prowadzi mgr M ałgorzata M róz, wchodzą cztery  zakłady: 

H istorii L iteratury  P o lsk ie j: kierownik: doc. dr C z. K łak; prof, 

d r S . G rzeszczuk ( l / 2  etatu) ; wykładowca: mgr L . Forczek (do 30 IX 

1978^; adiunkci: dr dr A. Niewolak-Krzywda, J. Zaw ora, P . Żbikowski; 

s t . a s y s t . :  mgr mgr H. Krupińska-Łypow a, K. Surow iec, J . Winiar

sk i; a s y s t . :  mgr J. M iędlar-Kłak.
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